
Organizace Tělesné 

výchovy a sportu v ČR

PhDr. Martin Doktor3. října 2016, FTVS UK Praha



PhDr. Martin Doktor

*1974

1978 – 2008 kanoistika 

1993 – 2008 profesionální sportovec

Dvojnásobný olympijský vítěz, Atlanta 1996 CANOE SPRINT

2 x Mistr světa; 2 x Mistr Evropy; 8 x vítěz celkového pořadí Světového poháru

1992 – 2007 FTVS UK – 2001 Mgr., 2007 PhDr.

2008 – 2012 Hlavní trenér reprezentace – kanoe - rychlost

2008 – 2012 Hlavní trenér – Centrum sportu MV - ČR

2008 – 2012 ČOV – Člen sportovní komise

2008 – 2010 ČOV – Člen mezinárodní komise

2007 – souč. ČOV – Člen předsednictva Českého klubu olympioniků

2007 – souč. ČOV – Člen předsednictva Českého klubu fair play

2011 – souč. ČOV – Místopředseda Českého klubu fair play 

Od 2013 – Sportovní ředitel Českého olympijského výboru

doktor@olympic.cz

mailto:doktor@olympic.cz


Organizace výuky

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

• Přednášky pondělí 13:00 – 14:30

• Prezenční listina

• Zkouškové období ofic.: 16. 1. – 19. 2. 2017

• Reálně - pouze v lednu

• 3 - 4 termíny zkoušení - upřesnění koncem 

roku, nebo na závěrečné přednášce...



Organizace výuky - přednášející

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

• Alexandr Kliment (Concept One)
– Ředitel komunikace ČOV, média, PR…

– Sport a média

• Jan Boháč (ČUS)
– Gen.sek. ČUS, předseda ČSK

– ČUS, Sportovní svazy, TJ, sportovní kluby,

• Petr Graclík (ČOV)
– Gen.sek. ČOV, ex.gen.sek. ČSL

– ČOV – org. struktura; nejvyšší sportovní autorita, 
MOV 

• František Dvořák (ČAUS) 
– Předseda ČAUS, ex-místopředseda ČOV, doc…

– Univerzitní sport, SOKOL, ČASPV, OREL, SSS ČR.  



Organizace výuky - přednášející

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

• Marek Tesař (ČOV) 
– Marketingový ředitel ČOV

– Olympijský marketing, sport. projekty 

• Jan Létal (MŠMT) 
– vedoucí oddělení investic ve sportu MŠMT

– Koncepce českého sportu, zákon o podpoře sportu, 
MŠMT – programové financování sportu

• David Douša (Raul)
– Raul

– Organizátor Primátorek, Jizerské 50, Běhej lesy atp..

• Filip Šuman (ČFbU) – 30.11.
– Místopředseda ČOV, Předseda ČFbU, 

– Právní rámec sportu v ČR, nový občanský zákoník, sport. 
svazy



Organizace výuky - přednášející

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

• Jiří Neumann (Sportclinic, ČOV)  
– Šéflékař ČOV, ČLEN Lékařské komise ČOV

– Organizace zdravotního zabezpečení sportu v ČR

• David Holý (CS MV-ČR) 
– Zástupce ředitele CS MV-ČR

– Státní sportovní reprezentace, RSC, SCM…

• Roman Suda (ČPV) 
– Český paralympijský výbor.

– Sport zdravotně postižených občanů

• Martin Doktor (ČOV)
– Závěrečná přednáška, shrnutí, upřesnění zkoušení...



Organizace Tělesné výchovy a 

sportu v ČR

• Historie a tradice spolkové tělovýchovy a 

sportu

• Vliv státu na sportovní prostředí v čase

• Současná organizační struktura sportovního 

prostředí v ČR

• Aktuální situace a další vývoj – výhled od 

roku 2016

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



SPORT

• pohybová aktivita - provozovaná podle pravidel 

- jejíž výsledky jsou měřitelné či porovnatelné s 

jinými, nebo sama se sebou

• pro obveselení, rozptýlení, odpočinek od práce, 

od povinnosti k zábavě (dnes ale také práce –

prof. sport…)

• význačný společenský fenomén

• ve všech historických obdobích lidstva

• součást výchovy a výchovných systémů

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



SPORT
ANTIKA

„Kalokaghatia“ – řecký ideál harmonicky rozvinutého

občana, ideál tělesně a duševně kultivované osobnosti

STŘEDOVĚK

Tělesná zdatnost a výkonnost součástí rytířských ctností

ANGLIE

Zrození pojmu „sport“, důraz na hru, soutěživost a

spolupráci (team work)

OLYMPIJSKÉ HNUTÍ

Pierre de Coubertin, novodobé olympijské hry, výchova

mladé generace prostřednictvím sportu

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



HODNOTY  SPORTU

FORMATIVNÍ, VZDĚLÁVACÍ, VÝCHOVNÝ

• Komplexní formování osobnosti 

KOMPENZAČNÍ, RELAXAČNÍ

• Kompenzace pracovní činnosti, relaxace

SOCIALIZAČNÍ PROSTŘEDÍ SPORTU

• Získávání specifických dovedností, 

postojů, hodnot a chování

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



KONDICE

• tělesný a duševní stav organizmu

ZDATNOST

– Schopnost organizmu optimálně reagovat na 

různé podněty prostředí

VÝKONNOST

– Schopnost jedince podávat výkon v určité 

konkrétní činnosti

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Vlastnosti formované sportem

• Vlastnosti osobnosti – samostatnost, 

iniciativnost, cílevědomost, sebedůvěra, sebekázeň, 

sebeovládání (stabilita v jednání), odvaha, četnost 

(konání dle pravidel, fair play), odolnost proti 

neúspěchu, rozhodnost, vytrvalost, houževnatost, 

smysl pro spolupráci

• Tendence osobnosti – vůdcovství, odpovědnost, 

emoční stabilita, sounáležitost ke skupině, ctižádostivost, 

vůle k vítězství

• Schopnosti – režisérské, kreativní, manažerské, 

řečnické, organizátorské

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



SPORT (definice)

„Sport představuje všechny formy tělesné 

činnosti, které si prostřednictvím 

organizované i neorganizované účasti 

kladou za cíl harmonický rozvoj tělesné i 

psychické kondice, upevňování zdraví a 

dosahování výkonů v soutěžích všech 

úrovní“

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

Zákon č. 115/2001 Sb., Evropská charta sportu 1992



TĚLESNÁ VÝCHOVA
(školní tělesná výchova a sport)

Tělesná výchova je součástí vzdělávání, tj. 

pohybového vzdělávání a rozvoje tělesné 

kondice v rámci povinných a výběrových 

učebních programů (osnov) základního, 

středního a vysokého školství.

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

SPORT
(Tělesná kultura)

ŠKOLNÍ SPORT

(Tělesná výchova)

REKREAČNÍ SPORT

(Pohybová rekreace)

ZÁVODNÍ (SOUTĚŽNÍ)
SPORT

(Sport)

SPORT



SPORTOVNÍ PROSTŘEDÍ

„Organizace, instituce, spolky a sdružení, 
kde se realizuje předmětná činnost, nebo se 
sportovní činností bezprostředně souvisí, 
navazuje na ní, či jí vytváří podmínky“

Sport v České republice reprezentuje:

2,5 mil. registrovaných sportovců 

20 tisíc sportovních organizací

majetek v účetní hodnotě 58 miliard Kč

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



STÁT A SPORT

„Jedná se o vliv státu na sport, o podporu 

sportu jako významného společenského 

fenoménu a prostředku reprezentace státu, 

jako prostředku výchovy, vzdělávání a 

upevňování zdraví“

Reprezentace: 

– prezentace ČR prostřednictvím sportu

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Historie organizovaného sportu v 

ČR
I. ETAPA - Počátky organizované spolkové 

činnosti v českých zemích až do vzniku 
Československé republiky v roce 1918

• Založení tělovýchovných sdružení a 
sportovních svazů:

• SOKOL (1862)

• Cyklistika (1883), Veslování (1884), Atletika (1897)

• Fotbal (1901),Tenis (1906), Hokej (1908)

• Klub českých turistů (1888) 

• Český olympijský výbor (1899)

• Svaz lyžařů v království Českém (1903)

• Sdružení dělnických tělocvičných jednot (1903)

• OREL (1908)

• Český vysokoškolský sport (1910)

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Historie organizovaného sportu v 

ČR
II. ETAPA - Období tzv. první Československé 

republiky, demokratického a pluralitního 
tělovýchovného a sportovního prostředí 

(1918 – 1948)

• Péče státu :

• Ministerstvo pro správu veřejného zdravotnictví           
a tělesné výchovy

• Ministerstvo školství, obrany, vnitra, zahraničí

MINISTERSKÁ RADA (koordinace)

1937    „Ústřední úřad pro tělesnou výchovu“

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



1918 - vznik Československé republiky

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

• Nárůst členstva :

• SOKOL       820 000 členů      (1937)

• OREL          159 000 členů      (1935)

• SD TJ          139 000 členů       (1934)

• KČT            110 000 členů       (1935)

+ 40 sportů   

• cca 2 miliony členů, 130 000 spolků a jednot     



Okupace Československa (1939 – 1945)

Protektorát Čechy a Morava

1941–1942  zakázány tělovýchovné 

organizace

„Kuratorium pro výchovu české mládeže“

(pronacistická organizace)

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



1945   osvobození Československa

• Tendence vytvořit jednotnou tělovýchovnou 

organizaci jako federaci samostatných subjektů

• 1946 –1947 

„Československý tělovýchovný svaz“

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Historie organizovaného sportu v 

ČR
III. ETAPA - Období totalitního režimu KSČ, 
direktivního řízení tělovýchovy a sportu a 
monopolní jednotné tělovýchovné a sportovní 
organizace (1948 – 1989)
• Únor 1948 – k moci KSČ

• 31. března 1948 vyhlášeno sjednocení československé 
tělesné výchovy do dobrovolné tělovýchovné 
organizace SOKOL

• I. Zákon č. 187/1949 Sb., o státní péči o tělesnou 
výchovu a sport 

• Zrušení TV a sportovních organizací, zánik pluralitního 
systému, převedení majetku do SOKOLA

• „Státní výbor (úřad) pro tělesnou výchovu a sport“

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Historie organizovaného sportu v 

ČR (III.ETAPA)
• II. Zákon č. 71/1952 Sb., o organizaci tělesné 

výchovy a sportu – Zánik SOKOLA

• „Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport“

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

1. Ministerstvo školství, věd a umění (povinná TV na školách)

2. Ministerstvo pracovních záloh (učňovské školství)

3. Ministerstvo národní obrany (TV a sport v armádě – DUKLA)

4. Ministerstvo národní bezpečnosti (TV a sport sboru národní 
bezpečnosti a Pohraniční stráže – RUDÁ HVĚZDA)

5. Revoluční odborové hnutí /ROH/ - (dobrovolná TV a sport podle 
pracoviště), 9 sportovních organizací :

• BANÍK, DYNAMO, JISKRA, LOKOMOTIVA, SLÁVIE, SLAVOJ, 
SLOVAN, SPARTAK, TATRAN

6.     SOKOL – tělesná výchova a sport na vesnici

6 složek - tělovýchovných úseků



VRCHOLOVÝ  SPORT

(reprezentace socialistického státu)

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

• Věda a výzkum ve sportu (trénink, technika, plánování, 

metodika)

• Institut tělesné výchovy a sportu Praha

• Výzkumný ústav tělovýchovný

• Vědecká rada Státního výboru TV a sportu

• Státní muzeum tělesné výchovy a sportu

• Sportovní a tělovýchovné nakladatelství

• Katedry tělesné výchovy při vysokých školách 



• III. Zákon č. 68/1956 Sb., o organizaci tělesné výchovy

• březen 1957 - vznik jednotné tělovýchovné organizace

„Československý svaz tělesné výchovy“ (ČSTV)

+ „Svaz pro spolupráci s armádou“ (SVAZARM)

ROK 1968 – „pražské jaro“

• Dočasná transformace na pluralitní systém 
tělovýchovného a sportovního prostředí

• Okupace států Varšavské smlouvy

• Normalizace, utužení totality KSČ

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

Historie organizovaného sportu v 

ČR (III.ETAPA)



IV. ETAPA

• Transformace tělesné výchovy a sportu po 
změně politického režimu v pluralitní a 
demokratické společnosti (1989 – 1993)

• Rozpad ČSTV – sjezd 25.-26.1990 zánik ČSTV

• Obnovení činnosti organizací zrušených v roce  1948/1968 
(SOKOL, OREL, KČT atd.)

• Osamostatnění Českého olympijského výboru

• Asociace TV jednot (ATJ)

• Vznik „Konfederace sportovních a TV svazů“

• Asociace sportu pro všechny

Zánik SVAZARMU

• Obnovení činnosti – AUTOKLUB ČR, Český střelecký svaz

• Vznik „Sdružení technických sportů a činností“

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

Historie organizovaného sportu v 

ČR



V. ETAPA

Organizační struktura sportovního prostředí  

v samostatné ČR

(1993 – po současnost)



1. leden 1993 – rozdělení 

Československa

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

Vznik samostatné České republiky 

• Transformace federálních sdružení a svazů 

na  národní organizace

• Rozdělení sportovní reprezentace

• Rozdělení finančních prostředků podniku 

SAZKA, společného majetku sportovních 

zařízení

• Obnovení Českého olympijského výboru, 

návaznost na původní ČOV z roku 1899



Všesportovní kolegium České republiky

• Zájmové sdružení právnických osob (10 
zakladatelů)

• ČOV, ČSTV, ČOS, Orel, ČASPV, ASŠK, 
SSSČR, Autoklub ČR, + nezávislé sporty..

• Zastupování společných zájmů

• Iniciační orgán k Senátu, Poslanecké 
sněmovně, vládě,  

• Ústředním a regionálním orgánům stání 
správy a samosprávy

• 1994 - 2013

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO  ČESKÉHO 

SPOLKOVÉHO SPORTOVNÍHO PROSTŘEDÍ

• Spolkové sportovní prostředí 

• Samostatné kluby, TJ, sportovní svazy, sportovní sdružení 
(slpolky), unie, asociace, organizace:

• založeny dle zákona o sdružování občanů (zákon 4. 83/1990 Sb.) 
(Od 1. ledna 2014 je účinný nový občanský zákoník 89/2012 Sb.)

• právní subjektivita a rozhodovací samostatnost

• návaznost na mezinárodní sportovní struktury

• různé formy občanských sportovních sdružení

 jednotlivé samostatné (Český střelecký svaz)

 sdružení více sportů do „střešní organizace“ (Česká unie sportu, 
Sdružení sportovních svazů, Autoklub ČR)

 sdružení se specifickým postavením (Český olympijský výbor, 
Česká asociace univerzitního sportu, Asociace školních sportovních 
klubů, Česká obec sokolská)

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



SPORTOVNÍ SVAZY

základ českého sportu

• Rozhodující článek sportovní přípravy a 
tréninkového procesu,  ve spolupráci s RSC

• Koncepce a tréninkový systém

• Výběr a péče o sportovně talentovanou mládež

• Spolupráce s rezortními sportovními centry (RSC)

• Formování reprezentačních družstev ČR

• Zodpovědnost za výkonnost a sportovní výsledky

• Spolupráce s Českým olympijským výborem při 
přípravě na OH

sportovní svazy jsou příjemci státních dotací na 
sportovní reprezentaci (diferenciace sportů)

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



VZDĚLÁVÁNÍ, ŠKOLENÍ, KVALIFIKACE

Oborové fakulty:

Fakulta tělesné výchovy a sportu UK Praha

Fakulta tělesné kultury UP Olomouc

Fakulta sportovních studií MU Brno

Vyšší odborné školy :

Palestra, VOŠ ČUS

Sportovní svazy:

Školení a doškolování trenérů a specialistů servisu

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



KLÍČOVÉ POJMY

SPORT

SPORTOVNÍ PROSTŘEDÍ

SPORT A STÁT

• Evropská charta sportu (1992)

• Bílá kniha o sportu (2007)

• Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu

(Definice sportu)

• Návrh „nového“ Zákona o sportu



Evropská charta sportu sjednocuje 

přístup k základním otázkám, 

které podmiňují podporu a rozvoj 

sportu ve všech jejich formách.

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Evropská komise 11. července 2007 přijala svoji 

první ucelenou iniciativu v oblasti sportu.

Účelem bílé knihy je poskytnout strategickou 

orientaci týkající se role sportu v EU. 

Vyzdvihuje se zde společenský a hospodářský 

význam sportu s důrazem na dodržování 

požadavků právních předpisů EU.

Bílá kniha je výsledkem rozsáhlých konzultací 

vedených s organizacemi působícími v oblasti 

sportu, jako jsou např. olympijské výbory a 

sportovní federace, jakož i s členskými státy a 

dalšími zúčastněnými stranami. 

Bílá kniha o sportu

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Význam a postavení

sportu  v Evropské

unii

Od roku 2014 projekty EU 

na sport

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



SPORT a ekonomika České republiky

1. Sportu se věnuje na vrcholové i rekreační úrovni organizovaně více
než 2,5 mil. občanů.

2. Jedna koruna investovaná do sportu ušetří čtyři koruny ve
zdravotnictví (studie ekonomického fóra v Davosu, 2009).

3. Jako ekonomické odvětví přináší sport do rozpočtu více prostředků,
než dotacemi získává (přebytek až 3,7 mld. Kč).

4. Český sport byl dřív financován z příspěvků státního rozpočtu a z
výtěžků Sazka, a. s. Tyto příspěvky se v posledních letech snižují,
příjem od Sazky ustal.

5. Výdaje na podporu sportu v porovnání s vývojem státního rozpočtu
trvale klesají; sportovní činnost v ČR je podfinancovaná z
veřejných rozpočtů o cca 2 mld. Kč.

6. Výdaje na podporu sportu v porovnání se zeměmi Evropské unie
nás řadí na 25. místo.

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



1. Státní správa a samospráva

• Podpora sportu

Organizace SPORTU v ČESKÉ REPUBLICE

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



STÁT

Zastupitelská sféra Exekutivní sféra

MŠMTPARLAMENT ČR

• POSLANECKÁ 
SNĚMOVNA

Výbor pro vědu , vzdělání, 
kulturu, mládež a 
tělovýchovu

Podvýbor pro mládež 
a sport

• SENÁT 
Výbor pro TV a sport

VLÁDA ČR

Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy 
(MŠMT)

Ministerstvo obrany (MO)

Ministerstvo vnitra (MV)

Ministerstvo zdravotnictví 
(MZ)

Zákon č. 115/2001 Sb. o 
podpoře sportu

Komunální sféra
Samosprávy krajů a obcí

Krajské a obecní úřady 
státní správy

Skupina pro podporu 
sportu a mládeže
• Náměstek ministra 

pro rozvoj sportu a 
mládeže

Odbor 50 – odbor sportu
- Oddělení administrace 

a kontroly
- Oddělení metodiky
Odbor 51 – odbor pro     

mládež

Kompetenční zákon 
č. 2/1969 Sb.

(F. Dvořák  - přednáška FTVS)Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Spolkové sportovní 
prostředí

STÁT
Státní správa     – Zastupitelská sféra

Ostatní instituce v 
oblasti TV a sportu

Občanská sportovní 
sdružení (ústřední org.)

Zákon č. 83/1993 Sb. o sdružování občanů

Exekutivní sféra Zastupitelská sféra

Sdružení, asociace, organizace, 
unie, svazy, kluby, TV jednoty
• Organizace se speciálním 

postavením (ČOV, ČAUS)
• Střešní organizace a sdružení 

(ČUS, SSpS, Sokol, Orel, ČASPV)
• Samostatné sportovní svazy, 

kluby, organizace (Český 
střelecký svaz, ČST)

Krajská sdružení, župy

Vláda ČR

• MŠMT
• MO
• MV
• MZ
Rezortní sportovní 
centra (RSC)
Antidopingový výbor

Kraje, obce

Parlament ČR
• Poslanecká 

sněmovna
Podvýbor pro 
mládež a sport
• Senát ČR
Výbor pro sport

Instituce, organizace, 
obchodní společnosti, 
jejichž činnost souvisí či 
navazuje na činnost 
sportovní, či pro ní vytváří 
podmínky, poskytuje 
služby nebo organizačně 
zajišťuje sportovní proces 
(obvykle na komerční bázi).

Okresní orgány, kluby, TJ

ČESKÉ SPORTOVNÍ PROSTŘEDÍ

• Loterijní společnosti
• Nadace sportovní reprezentace
• Centrum zdravotního 

zabezpečení sportovní 
reprezentace

• Centrum pohybové medicíny
• Tělovýchovná knihovna
• atd.

(F. Dvořák  - přednáška FTVS)
Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Úkoly MŠMT:

• Koncepce státní politiky v TV a sportu

• Finanční dotace ze státního rozpočtu a institucionální opatření

• Právní normy pro zabezpečení sportu

• Společenská objednávka na propagaci a prezentaci ČR prostřednictvím sportu

• Podpora sportu pro všechny 

• Podpora sportu  zdravotně postižených 

• Podpora státní sportovní reprezentace a přípravy sportovních talentů (sportovní 
třídy, sportovní gymnázia, sportovní centra mládeže) a přípravy na OH, YOG a 
EYOF

• Koordinace rezortních sportovních center (RSC)

• Akreditace vzdělávacích zařízení

• Antidopingový výbor ČR - antidopingový program ve sportu

Poradní orgány: Národní rada pro sport, Komise, pracovní skupiny

MŠMT
Náměstek ministra pro sport – skupina V. MŠMT

SEKCE PRO PODPORU SPORTU, TĚLOVÝCHOVY MLÁDEŽE

– odbor sportu a tělovýchovy

Ředitel odboru Oddělení administrace dotací a kontroly 

Oddělení metodiky

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře 
sportu

Vymezuje postavení SPORTU ve společnosti 

jako veřejně prospěšné činnosti a stanoví 

úkoly ministerstev (MŠMT, MO, MV, MZ), jiných 

správních úřadů a působnost územních 

samosprávných celků (kraje, obce) při podpoře 

sportu

Definice sportu:

„Sport představuje všechny formy tělesné 

činnosti, které si prostřednictvím organizované i 

neorganizované účasti kladou za cíl harmonický 

rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování 

zdraví a dosahování sportovních výkonů v 

soutěžích všech úrovní“

SOUČASNOST – Příprava nového zákona –

resp. Novelizace stávajícího

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



•2. Státní podpora sportu 2016

Organizace SPORTU v ČESKÉ REPUBLICE

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Přehled veřejně vyhlašovaných programů Státní podpory sportu na 

rok 2016:

a) Neinvestiční dotace:

Program I - Sportovní reprezentace ČR

Program II - Sportovně talentovaná mládež

Program III - Činnost sportovních organizací

Program IV - Údržba a provoz sportovních zařízení

Program V - Činnost sportovních svazů

Program VI - Významné sportovní akce

Program VII - Zdravotně postižení sportovci

Program VIII - Organizace sportu ve sportovních klubech

Program IX - Organizace školního sportu

Program X - Projekty pro sportování veřejnosti

b) Investiční dotace:

Podpora materiálně technické základny sportu

STÁTNÍ PODPORA SPORTU 2016

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



SPORTOVNÍ REPREZENTACE ČR

• Sportovní svazy - příprava reprezentačních družstev ČR, účast na 

mezinárodních sportovních akcích                                             

• Rezortní sportovní centra  - příprava reprezentantů         

• ASC - Ministerstvo obrany

• CS MV ČR - Ministerstvo vnitra

• VSC - MŠMT

• Sportovní centra mládeže - příprava talentované mládeže                    

• Sportovní gymnázia - příprava talentované mládeže 

• Český olympijský výbor - příprava a realizace olympijských akcí  

• OH, ZOH, EYOF, EYOWF, YOG, EH

• Antidopingový výbor ČR - Antidopingová politika, dopingové kontroly…

• Zdravotní zabezpečení - Medicínské zabezpečení reprezentantů ČR 

• Lékařská komise ČOV

• Centrum pohybové medicíny (CPM)

• Centrum zdravotnického zabezpečení sportovní reprezentace (CZZSR)

• Institut sportovního lékařství (ISL)  + plánované rozšíření systému.

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



•3. Koncepce podpory sportu
• Analýza

• Koncepce…

Organizace SPORTU v ČESKÉ REPUBLICE

?

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



• Koncepce vychází z Analýzy 

financování sportu v ČR

Koncepce státní podpory sportu v ČR

1. Popis současného stavu

2. Cíle státní politiky ve sportu ČR

- Legislativně právní rámec sportu

- Podpora sportu pro všechny

- Výběr a péče o talentovanou mládež

- Státní sportovní reprezentace

- Financování sportu

- Vzdělání, věda a výzkum

- Sportovní etika a Fair play

- Boj proti dopingu

- Pořádání sportovních akcí mezinárodního 

významu

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Ekonomické aspekty sportu

• Spotřeba finančních prostředků v roce 
2011  (v mil. Kč) (KPMG) 

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



ANALYTICKO-KONCEPČNÍ STUDIE 

KPMG (2012)

VÝSTUPY:

 špatné finanční zázemí  pro sport v ČR 

(v porovnání s většinou  zemí EU 27)

 trend klesajícího objemu finančních 

prostředků plynoucí do   

sportu 

 loterijní společnosti v ČR jsou vlastněny 

soukromým sektorem –

limitované možnosti získání zdrojů pro 

sport 

(v mnoha zemích EU patří loterie mezi klíčové 

zdroje příjmů)

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Financování sportu v ČR
• Země EU – Porovnání veřejných výdajů na sport na jednoho obyvatele 

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Koncepce podpory sportu

• http://www.msmt.cz/sport/koncepce-statni-podpory-sportu-v-ceske republice?highlightWords=koncepce+st%C3%A1tn%C3%AD+podpory+sportu

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

http://www.msmt.cz/sport/koncepce-statni-podpory-sportu-v-ceske-republice?highlightWords=koncepce+st%C3%A1tn%C3%AD+podpory+sportu


Strategie financování sportu
• Větší a cílenější podpora státu

o Státní rozpočet – samostatná kapitola

• Využití financování z regionálních a obecních zdrojů

o Kontrola toku financí určených na sport

• Výnosy z loterií

o Část – byla pod kontrolou ČOV – od 2017 nikoli

• CSR – (Corporate Social Responsibility) – Společenská 

odpovědnost firem

o Posílení zapojení soukromého sektoru do podpory 

sportu v ČR

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



•4. Zákon o podpoře sportu

Organizace SPORTU v ČESKÉ REPUBLICE

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



• Novelizace stávající právní 

úpravy

• Široká diskuse ve 

sportovním prostředí

• Veřejná rozprava k návrhu 

Zákona o podpoře sportu -

Tyršův dům 5. srpna 2014

• Rozprava s MŠMT –

Tyršův dům 6. října 2015

Zákon o podpoře sportu

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Přijetím nového zákona Česká republika mj. plní požadavek 

Evropské unie vyjádřený v čl. 4 odst. 3 Závěru Rady a zástupců 

vlád členských států zasedajících v Radě ze dne 27. listopadu 2012 

o posilování podkladů pro tvorbu politik v oblasti sportu

Nový - Zákon o podpoře sportu

/Novelizace zákona o sportu 

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Lze shrnout, že evropské předpisy zdůrazňují zejména:

Společenskou úlohu sportu – vzdělávání, odborná příprava a kvalifikace v 

oblasti sportu; tělesné aktivity upevňující zdraví; boj proti dopingu; 

dobrovolnická činnost v oblasti sportu; udržitelný rozvoj v oblasti sportu. 

Evropská unie vyzývá, aby v návaznosti na postavení sportu ve společnosti 

byl navržen zvláštní ambiciózní rozpočet na politiku v oblasti sportu s ohledem 

na to, jak rozsáhlé jsou zdravotní, sociální, kulturní a hospodářské přínosy 

sportu.

Hospodářský rozměr sportu – sport zaujímá důležité místo v evropském 

hospodářství, neboť vytváří přímo či nepřímo na 15 miliónů pracovních míst, 

což představuje 5,4% aktivní populace, a roční přidanou hodnotu ve výši 

přibližně 407 miliard EUR, tj. 3,65 evropského HDP. Vzhledem k tomu má být 

zajištěno zejména udržitelné financování sportu.

Organizaci sportu – evropský sportovní model se základní úlohou federací a 

významnou úlohou místních orgánů při podpoře sportu pro všechny; dobrá 

správa v oblasti sportu; zvláštní povaha sportu; integrita sportovních soutěží.

Zákon o podpoře sportu Novelizace zákona o sportu 

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu

1. Definice sportu jako veřejně prospěšné činnosti

2. Zdravotní prospěšnost sportu

3. Působnost ústředních orgánů státní správy

4. Působnost krajů

5. Působnost obcí

6. Nejvyšší sportovní autorita

7. Národní sportovní autorita

8. Financování sportu

9. Opatření v boji proti dopingu a jiným aktivitám poškozujícím sport

10. Pořádání velkých sportovních akcí

11. Druhá kariéra sportovců

12. Renta olympijských medailistů

13. Společenská odpovědnost firem

14. Dobrovolnictví ve sportu

15. Návrh změn dalších zákonných předpisů

Návrh věcného řešení:

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu

Veřejná prospěšnost sportu je odůvodněna zejména následujícími skutečnostmi:

- Sport přispívá k pozitivním hodnotám, jako je fair play, úcta k druhému a sociální 

začleňování;

- Sport je jedním z nejdůležitějších činitelů pro upevňování zdraví v moderní 

společnosti a skrze svou úlohu ve formálním a neformálním vzdělávání je zásadní 

součástí kvalitního vzdělávání a přispívá k osobnímu naplnění starších občanů;

- Sport přispívá k tvorbě a udržování základních hodnot;

- Sport hraje důležitou roli a přináší radost mnoha občanům, ať už jsou jeho 

přímými účastníky, fanoušky či diváky;

- Sport zdůrazňuje význam výchovy a schopnost napomáhat sociálně ohrožené 

mládeži při nalézání správné životní cesty;

- Sport zdůrazňuje velký potenciál, jenž má pro začleňování, včetně občanské 

angažovanosti a uplatňování demokracie, podpory dobrého zdraví, rozvoje měst, 

sociální integrace, trhu pracovních míst, zaměstnanosti, odborné přípravy 

a vzdělávání apod.

Ze shora uvedených důvodů se navrhuje do nového zákona výslovně zakotvit, 

že sport je veřejně prospěšnou činností. 

sport jako veřejně prospěšná činnost

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu

• Fyzická činnost je jedním z nejdůležitějších činitelů pro oblast upevňování 

zdraví

• Významným způsobem přispět ke snižování nadváhy a obezity a ochraně před 

řadou vážných onemocnění. 

• Dvě třetiny obyvatelstva v České republice trpí nadváhou či obezitou. 

Pokročilým pre-stádiem rizikového zdravotního stavu je metabolický syndrom, 

kterým podle odborného odhadu trpí až 28 % populace. Mezi faktory definující 

metabolický syndrom patří mimo jiné obezita a abdominální obezita, nízký podíl 

prospěšného HDL cholesterolu, vysoký krevní tlak a další. Jde tedy o faktory, 

které lze alespoň částečně ovlivnit zdravým životním stylem.

• Náklady na léčbu vybraných nemocí (diabetes 2. typu, infarkt myokardu, 

ostatní ischemické nemoci srdeční, cévní nemoci mozku a ateroskleróza) jsou 

až 74 mld. Kč ročně, přičemž necelých 7 % z této částky jsou nepřímé náklady 

(náklady obětované příležitosti spočívající v pracovní neschopnosti a 

předčasném úmrtí, mezi nepřímé náklady je zařazeno i státem vyplacené 

pojištění).

• Provedená studie ukazuje, že každých 100 Kč investovaných do sportování 

ušetří na přímých a nepřímých nákladech 253 Kč

Ze shora uvedených důvodů je nezbytné do zákona zakotvit deklaraci 

zdravotní prospěšnosti sportu

Zdravotní prospěšnost sportu

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu

Stanovení úkolů jednotlivých správních celků v oblasti podpory sportu

MŠMT

Kraje

Obce

Ministerstvo obrany

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo zdravotnictví

Působnost ústředních orgánů státní 

správy

Působnost krajů

Působnost obcí

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu

MOV 

Olympijská charta

Mezinárodní sportovní federace

Evropské sportovní federace

ČOV – Nejvyšší sportovní autorita

Sportovní svazy – Národní sportovní autorita

Nejvyšší sportovní autorita

Národní sportovní autorita

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu Financování sportu

Návrh zakotvit zdroje financování sportu:

• Státní rozpočet v rámci rozpočtové kapitoly MŠMT 

• Prostředky Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra 

• Rozpočet obcí 

• Rozpočet krajů 

• Dary a příspěvky od právnických a fyzických osob

• Příjmy z podnikání

• Prostředky z Evropské unie;

• Vlastní prostředky právnických osob vykonávajících sportovní 

činnost

• Prostředky z fondu prevence zdravotních pojišťoven 

• Odvody loterijních společností

• Jiné zdroje

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu Opatření v boji proti dopingu a jiným 

aktivitám poškozujícím sport

• Návrh zakotvení zákazu užívání a držení nepovolených dopingových 

látek ve sportovních soutěžích a při přípravě na sportovní soutěže.

(látky uvedené v Seznamu zakázaných dopingových látek a metod 

dopingu vydaném Světovou antidopingovou agenturou – WADA pro 

příslušný rok)

• Návaznost na příslušné mezinárodní smlouvy, prováděcí předpisy a další 

podzákonné právní normy – „Světový antidopingový kodex“

• Návrh zakotvit i problematiku ovlivňování výsledků sportovních soutěží 

(tzv.match-fixing),

• Dále je třeba v zákoně upravit zákaz diskriminace, zákaz násilí, zajistění

ochrany nezletilých, ochrany tréninku 

• Třeba upravit problematiku nekázně diváků. 

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu Pořádání velkých sportovních akcí

• Návrh zakotvit povinnost pořadatele velké sportovní akce předem požádat 

MŠMT o její pořádání, bude-li mít zájem o čerpání státních prostředků na 

danou akci.

• Žádost bude podána Nejvyšší sportovní autoritě – ta následně předá návrh 

souhrnu podporovaných akcí na MŠMT

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu Druhá kariéra sportovců

Renta olympijských medailistů

• Legislativní zakotvení oblasti dvojí kariéry sportovců spočívající v 

poskytování podpory vrcholovým sportovcům jak v průběhu, tak po 

skončení jejich sportovní kariéry. 

• Základním účelem takové úpravy je úspěšná příprava vrcholového 

sportovce na nové životní podmínky v prostředí, které je pro ně přirozené 

po ukončení jejich sportovní kariéry. 

• Vytvoření základních pilířů podpory sportovců, a to konkrétně v oblasti 

vzdělávání, veřejného zdraví, financování a zaměstnanosti.

• Návrh poskytnout zasloužilým olympionikům odměnu formou zvláštního 

příspěvku k důchodu

• Určeno pro sportovce, kteří získali zlatou, stříbrnou či bronzovou medaili 

na:

Olympijských hrách, paralympijských či deflympijských hrách.

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Zákon o podpoře sportu Společenská odpovědnost firem

Dobrovolnictví ve sportu

Návrh změn dalších zákonných 

předpisů

• Sport = veřejně prospěšná činnost – stanovení obecné povinnosti podniků 

zavázat se na participaci na všeobecné podpoře sportu.

• Společnosti, které se ucházejí o veřejné zakázky by musely doložit, že jsou 

společensky odpovědnými podniky.

• Vymezení pojmu dobrovolnictví ve sportu.

• „Dobrovolnictví ve sportu je veřejnou prospěšnou činností v oblasti sportu, 

při níž dobrovolník poskytne část svého času, sil, popř. znalostí či 

schopností ve prospěch sportovní organizace“

• Vymezení odpovědnosti dobrovolníka, odměňování….

• Výjimky v některých zákonných normách pro sport. Prostředí ( zákon o 

veřejných zakázkách)

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



Akční plán podpory rozvoje sportu v letech 2015 - 2017

Analýza současného stavu
Sport pro všechny, Organizovanost občanů ČR ve sportovních 
organizacích, Současné financování sportu (státní rozpočet, rozpočet 
krajů, rozpočet měst a obcí, prostředky podnikatelských subjektů)

Prioritní cíle Akčního plánu podpory rozvoje sportu 2015-2017
Podpora rozvoje a popularizace sportu pro všechny

Popularizace sportu pro děti a mládež/ pro ostatní věkové kategorie

Rozvoj sportovně-rekreační infrastruktury

Optimalizace objemu a struktury financování podpory rozvoje sportu

Podpora sportu nefinančními nástroji

Podpora dobrovolnictví

Podpora sportovní reprezentace

Program zajištění vrcholového sportu

Vzdělávání dětí a mládeže v průběhu přípravy 
Zajištění financování

Nový legislativní rámec podpory rozvoje sportu

Opatření k naplnění Akčního plánu

Celý materiál – příloha…

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



20%

10%

40%

30%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Organizovaní
sportovci

Aktivní
neorganizovaní

sportovci

Příležitostní
sportovci

Neaktivní občané

Složení  populace

Analýza současného stavu

• Současný životní styl = pokles počtu realizovaných 
pohybových aktivit (v posledních deseti letech 
pokles o 30%). 

• Důsledek = snížení pohybových aktivit snížení 
tělesné zdatnosti zhoršení zdravotního stavu 
nárůst nadváhy a obezity (v ČR je cca 60% osob s 
nadváhou, z nichž je více než 30% obézních). 

• Stav se dále zhoršuje….

• !! Více než 50% dětí tráví v pracovní dny 2h a více 
denně u TV, 70% a více než 2h denně u počítače!! 

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



SPORT (definice)

„Sport představuje všechny formy tělesné činnosti, které si 

prostřednictvím organizované i neorganizované účasti kladou za cíl 

harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a 

dosahování výkonů v soutěžích všech úrovní“

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

Rekapitulace

TĚLESNÁ VÝCHOVA
(školní tělesná výchova a sport)

„Tělesná výchova je součástí vzdělávání, tj. pohybového 

vzdělávání a rozvoje tělesné kondice v rámci povinných a 

výběrových učebních programů (osnov) základního, středního a 

vysokého školství.“



Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

Rekapitulace

SPORTOVNÍ PROSTŘEDÍ

„Organizace, instituce, spolky a sdružení, kde se realizuje předmětná 

činnost, nebo se sportovní činností bezprostředně souvisí, navazuje na 

ní, či jí vytváří podmínky“

STÁT A SPORT

„Jedná se o vliv státu na sport, o podporu sportu jako významného 
společenského fenoménu a prostředku reprezentace státu, jako 
prostředku výchovy, vzdělávání a upevňování zdraví“

Reprezentace: 

– prezentace ČR prostřednictvím sportu



Rekapitulace

• 3.10.2016

• 10.10.2016 

• 17.10.2016 

• 24.10.2016 

• 31.10.2016 

• 7.11.2016 

• 14.11.2016 

• 21.11.2016 

• 28.11.2016 

• 5.12.2016 

• 12.12.2016 

• 19.12.2016

• 9.1.2017 
Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR



• Přednášky pondělí 13:00 – 14:30

• Prezenční listina

• Zkouškové období ofic.: 16. 1. – 19. 2. 2017

• Reálně - pouze v lednu

• 3 - 4 termíny zkoušení  - upřesnění koncem 
roku, nebo na závěrečné přednášce...

• Otázky ke zkoušce – 9. 1. 2017

• Materiály z jednotlivých přednášek v PDF k 
dispozici – adresa?

Organizace Tělesné výchovy a sportu v ČR

Rekapitulace



Organizace Tělesné 

výchovy a sportu v ČR

PhDr. Martin Doktor3. října 2016, FTVS UK Praha


